
Zedel 

Der er blevet bygget hjælpemotorer for cykler i 3 perioder i det forgående århundrede, 

nemlig omkring 1900- 10, i 1920´erne, og endelig dem som vi kender mest til, i 

begyndelsen af 1950´erne. 

Denne gang er det Zedel motoren fra omkring århundrede skiftet artiklen omhandler. 

Denne motor var noget af det første brugbare som blev fremstillet, og blev fremstillet på 

licens af flere andre fabrikker. Den mest kendte kopi er nok Minerva´en fra Belgien, som 

er identisk med Zedel´en. 

Firmaet Zedel blev dannet af en sammenslutning af firmaerne Zürcher og Lüthy & Co. i 

Aubin- Neuchâtel, Schweiz i 1901. 

Cyklemotoren blev opfundet og fremstillet i Schweiz, hvor man havde en tradition for 

fremstilling af urværker. Da otto motoren blev opfundet, var det nærliggende at anvende 

produktionsapparatet for fremstilling af hjælpemotorer for cykler. 

Hildebrandt og Wolfmüller havde forinden fremstillet en motorcykel, men den var 

meget besværlig at starte, idet de anvendte gløderør i deres motor. Zedel motoren var 

den første med tændrør. 

Mange af de senere store motorcykelfabrikker købte disse motorer, og byggede dem i 

deres egne cykelstel, og solgte dem som hele motorcykler. Bl.a kan nævnes NSU, 

Peugeot, Humber, Enfield, Quadrant, Triumph (UK), Excelsior m.m. 

Her i Danmark har Jyden i Ålestrup også eksperimenteret med disse motorer. På museet 

hænger der et billed af 5 cykler, hvor der er påmonteret Zedel motorer. På tanken er der 

et mærke med navnet "Jyden". Mærket er det samme som de anvendte på deres 

symaskiner. Mig bekendt er der desværre ikke nogen af disse cykler med hjælpemotorer, 

som har overlevet tidens tand. 

De udgaver som findes litteratur om er 

NSU´s og Peugeot´s udgave. Peugeot 

fremstillede selv deres motor på licens.  

Hjælpemotoren så dagens lys i år 1901, og 

blev fremstillet frem til år 1906. 

De første udgaver anvendte overflade 

fordamper, som var anbragt i benzintanken. 

Men ret hurtigt i 1902 begyndte NSU selv at 

fremstille en primitiv karburator for motoren. Derved blev ydelsen på motoren forbedret 

fra 1,25 hk. til ca. 2 hk. En anden ting var at det rent sikkerhedsmæssigt var det en 
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væsentlig forbedring. Det var nok ikke så spændende at køre på den motoriserede cykel 

hvis motoren sendte en gnist tilbage i benzintanken! 

Motoren var en luftkølet 4 takts motor med en slagvolume på 211 ccm. Den var udrustet 

med en vaccumstyret indsugningsventil, mens udstødningsventilen var styret af en 

knastaksel. Tændingsanlæget bestod af et batteri, et platinsæt og en trempler tændspole, 

som forsynede tændrøret med den fornødne spænding for at afgive en gnist. Kraften fra 

motoren blev overført til baghjulet via en snoet læderrem. 

I det første produktionsår byggede NSU 474 motoriserede cykler. I 1902 blev over 1000 

køretøjer leveret, og man var begyndt at vove sig ud på lange ture med køretøjerne. Der 

blev bl.a. kørt en tur fra Paris til Wien på 1800 km. over 4 Alpepas. Det må have været 

lidt af en bedrift, da der ikke fandtes asfalterede veje dengang. Men da der var mange 

andre virksomheder der fandt ud af, at de også kunne fremstille motorer, fik den første 

Zedel motor ikke ret lang en levetid. NSU kom med deres egen motor allerede i 1903, og 

var en stærkt forbedret udgave af Zedels hjælpemotor, hvor man anvendte et stel som var 

bygget til motoren. 

Det endte med at Zedel ophørte med at producere motorer i 1915, efter man havde 

eksperimenteret med andre motorer bl.a. en stor V motor for motorcykler. 

Jeg har i min samling en Zedel motor fra ca. 1902. Hvad den har siddet på af cykel ved 

jeg ikke, men jeg har erhvervet en cykel hvor jeg vil have monteret motoren. Cyklen er 

fremstillet af Jyden, Ålestrup. Det er en licens produceret Naumann cykel. 

Men det har endnu ikke lykkedes at finde de sidste småting , som jeg mangler, for at få 

den ud at køre. Derfor vil jeg gerne efterlyse andre ejere af motorer/ dele, det kunne jo 

være meget spændende at få den ud at køre igen. 

Kilder.: NSU Jubilærumskatalog 1873- 1923. Oldtimer Praxis okt.01 Dr. Derek Foxton, 

England Instruktionsbøger for Minerva og Peugeot 1902. 

 

 


